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ÚVOD

Volba tématu mé diplomové práce nebyla lehká, přemýšlela jsem o čem bych

tentokrát mohla psát a co mne vlastně zajímá. Jako sociální pracovnice pracující s

uživateli drog se denně setkávám s lidmi, kteří si prožili a stále prožívají nelehký život.

Dost často jsem pro ně jediný člověk, kterému se dokážou otevřít a posléze i svěřit.

Zjistila jsem, že jejich osudy bývají v zárodku velmi podobné. Podobnost osudů mých

klientů je právě v sociálním prostředí, které je ovlivnilo v jejich dětství či mládí. Rozdalo

jim takové karty, se kterými se museli poprat sami.

Právě tato skutečnost mě přivedla na myšlenku zjistit, jak se sociální prostředí

může podílet na vzniku drogové závislosti u dětí a mládeže, jaké jsou doporučované

zásady pro kurátory pracující s prostředím dětí a mládeže ve vztahu k prevenci

drogových závislostí a komparovat tyto zásady s realitou praxe kurátorů pro děti a

mladistvé v okrese Nymburk, což považuji za svůj hlavní cíl této diplomové práce.

Prvním dílčím cílem je zjistit, pomocí analýzy dokumentů, jak se sociální prostředí

může podílet na vzniku drogové závislosti u dětí a mládeže. Tento dílčí cíl je zpracováván

v teoretické části, kde se snažím odhalit indikátory, pro následné zkoumání metodiky pro

kurátory pro děti a mládež čili naplnění druhého dílčího cíle. Druhým dílčím cílem je tedy

zjistit, jaké jsou doporučované zásady kurátorům pro práci s prostředím dětí a mládeže

ve vztahu k prevenci drogových závislostí. Za doporučené zásady jsem si zvolila relativně

nově zpracovanou metodiku pro kurátory pro děti a mládež, která vznikla v roce 2016 a

vydalo ji Ministerstvo práce a sociálních věcí. Třetím dílčím cílem je komparovat

doporučované zásady pro kurátory pracující s prostředím dětí a mládeže ve vztahu

k prevenci drogových závislostí s realitou praxe kurátorů pro děti a mladistvé v okrese

Nymburk, což považuji za výsledek výzkumné části. Zde využiji naplněného druhého

dílčího cíle, který budu porovnávat se zjištěnou praxí kurátorů pro děti a mládež, ke které

se dopracuji skrze polostrukturované rozhovory s těmito kurátory.

V teoretické části se nejprve budu ve zkratce zabývat definování drogové závislosti,

i když této práci nejde primárně o zkoumání drogové závislosti, ale především

předcházení drogové závislosti. Další kapitolu povařuji za stěžejní v této práci, protože

mi z ní vyvstanou důležité indikátory pro zodpovězení druhého dílčího cíle. Jedná se o
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vliv sociálního prostředí na drogovou závislost. Zde si nejprve musím stanovit, jaké

všechny druhy sociálního prostředí musím do svého zkoumání zahrnout. Při utváření

postupuji od nejbližšího sociálního prostředí až po to nejvzdálenější. Další kapitola se

zaměřuje na přiblížení pojmu prevence drogové závislosti, protože mne zajímá, jak

preventivně kurátoři pracují s touto problematikou. Poslední kapitolou teoretické části je

představení agendy kurátory pro děti a mládež. Kdo to kurátor pro děti a mládež je a

s kým a proč pracuje.

Empirická část se snaží komparovat zjištěné zásady z teoretické části s realitou praxe

kurátorů pro děti a mládež. S oslovenými kurátory pro děti a mládež z okresu Nymburk

byly na toto téma provedeny polostrukturované rozhovory.

Význam své diplomové práce shledávám v přínosu informací pro kurátory dětí a

mládeže, které vyplynou z mého výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Metodická část k DC1

Prvním dílčím cílem je zjistit, jak se sociální prostředí může podílet na vzniku

drogové závislosti u dětí a mládeže. Pro naplnění tohoto dílčího cíle jsem si zvolila jako

výzkumnou strategii analýzu dokumentů.

Skrze analýzu dokumentů získává výzkumník informace z dokumentárních zdrojů

za účelem řešení konkrétních výzkumných problémů (Surynek, 2001). „Analýza

dokumentů patří k standartní aktivitě jak v kvalitativním, tak i v kvantitativním výzkumu.

Dokumenty – všechno napsané nebo prstě zaznamenané – mohou být podrobeny analýze

z různých druhů. V dokumentech se projevují osobní nebo skupinové vědomé nebo

nevědomé postoje, hodnoty a ideje. Dokumenty jsou knihy, novinové články, záznamy

projevů funkcionářů, deníky, plakáty, obrazy. Za dokumenty se však mohou obecně

považovat veškeré stopy lidské existence.“ (Hendl, 2005, str. 132). „Dokumenty mohou

tvořit jediný datový podklad studie nebo doplňují data získaná pozorováním a rozhovory.

(…) Za dokumenty se považují taková data, která vznikla v minulosti, byla pořízena

někým jiným než výzkumníkem a pro jiný účel, než jaký má aktuální výzkum.

Výzkumník se tedy zabývá tím, co je již k dispozici, ale musí to vyhledat.“ (Hendl, 2005,

str. 204). Analýza dokumentů byla původně používána pro kvantitativní výzkum, až po

sléze se v ní začaly používat kvalitativní prvky. Analýza dokumentů je členěna na analýzu

obsahovou a tematickou (Miovský, 2006). Pro můj výzkum je zapotřebí tematické

analýzy, která studuje znaky a symboly a snaží se nalézt významy skryté pod povrchem

(Jandourek, 2008). Dle Hendla (1999) se analýza dokumentů používá tehdy, když není

možné užít přímé dotazování či pozorování.

Pro získání vhodných dokumentů jsem si nechala zprvu udělat dle tématu mé

diplomové práce dvě rešerše v různých knihovnách (ve Studijní a vědecké knihovně

v Hradci Králové a v Městské knihovně v Praze). Když jsem však začala sestavovat

hlavní cíl této práce zjistila jsem, že budu muset získané rešerše rozšířit o další

dokumenty. Pomocí jednotlivých dílčích cílů jsme si sestavila obsah své práce a poté si

začala vytvářet nový seznam potřebné literatury. Hledala jsem jednotlivá hesla v online

rejstřících jednotlivých knihoven a na www.books.google.com. Dostupné knihy jsem si
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zapůjčila a ty nedostupné jsem se snažila nalézt v online verzi na internetu. Některé tituly

však nebyly dostupné ani na internetu, a tak jsem je do své práce nemohla zahrnout.

Naplnění prvního dílčího cíle dochází ve druhé kapitole, která se zaměřuje na vliv

sociálního prostředí na drogovou závislost. Nejprve si stanovuji druhy sociálního

prostředí a popisuji mikrosystém, mezosystém a posléze i makrosystém. Z této kapitoly

mi vystupují potřebné indikátory k dalším dílčím cílům.
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2 Drogová závislost

„Drogové závislosti jsou multifaktoriální onemocnění, na jejichž rozvoji a udržení se

podílejí jak faktory genetické (vrozené predispozice), tak vliv prostředí, vývojové a

sociální faktory.“ (Mayer, Hollt, 2005 in Kalina a kol, 2015, str. 129). V této kapitole se

budeme zabývat rozdílem mezi škodlivým užíváním a syndromem závislosti, druhy

závislostí a vrozenými predispozicemi. Vlivu prostředí na drogovou závislost bude

věnována následující kapitola.

2.1 Škodlivé užívání návykových látek a syndrom závislosti

Rozdíl mezi škodlivým užíváním, dříve označováno za zneužívání, a závislostí je ten,

že škodlivé užívání návykových látek je „situace, kdy prokazatelně dochází ke vzniku a

rozvoji různých typů zdravotních, sociálních a dalších negativních důsledků užívání

návykových látek bez ohledu na to, zda uživatel má na situaci náhled či nikoliv. Současně

by však neměla být klinicky přítomna samotná závislost.“ (Ptáček, Bartůněk, 2011, str.

274-275).

Syndrom závislosti dle MKN-10 (WHO, 1992) představuje „skupinu fyziologických,

behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky (např. nikotin,

diazepam) nebo třídy látek (např. opioidy) má u daného jedince mnohem větší přednost

než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více.“ (in Kalina a kol., 2015, str. 192). K

diagnostikování závislosti dochází, pokud za poslední jeden rok došlo ke třem a více

z následujících jevů (Jeřábek, in Kalina a kol., 2015):

• Craving neboli silná touha, bažení užít drogu

• Nekontrolovanost v užívání návykové látky

• Somatický odvykací stav – užívání látky pro odstranění tělesných a

psychických stavů


[…]


informace, třeba na co by se měli zaměřit, pokud je tam třeba zrovna to záškoláctví.

Tak na nějaké signály, jestli víme, že to dítě chodí hodně nabuzené nebo právě, že
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záškoláctví vzniká z toho důvodu, že jako ráno není schopno vstát a vnímaj na něm

ňáké známky malátnosti, tak jestli by to třeba nebylo na namátkové testování třeba.

6. Dívky jako uživatelky drog s užíváním drog začínají v nižším věku než chlapci

a s abstinencí od drog mají větší problém než muži. To může být způsobeno i

nedostatečnou odbornou pomocí zaměřenou právě na ženy.

Tazatel: Jak hodnotíte Vaši metodiku z hlediska předcházení této příčiny závislosti?

Respondent: Tu metodiku, no tohle jsem možná ňák vypustil z té metodiky. Takže

možná vám toho řeknu víc k té praxi. Mám pocit, že je větší problém sehnat třeba

zařízení, pokud už se tedy bavíme o té ústavní výchově, pro dívky, experimentující

s návykovými látkami než pro chlapce. Nebo jako, že třeba mají jenom skupinu pro

ty holky a tam záleží, záleží i na příčině a jak se k tomu staví rodiče. Protože mám

pocit, že rodiče pokud se jedná o dívku experimentující, tak mají tendenci jí pořád

víc chránit. Říkat, že za to může to okolí a že to zvládne a zvládnou to všichni i doma.

Kdežto u toho chlapce řeknou: no on se chytil blbé party, tak to jako budeme řešit a

u mě je třeba potom ta role rodiče přimět, aby udělali odstup a podívali se na to trošku

jinak, aby si uvědomili, že ty děti se do toho, ať je to kluk nebo holka dostali stejným

způsobem a záleží i na tom, jak ty rodiče budou důslední, budou kontrolovat, budou

dělat ty namátkový testy, budou si stát za tím, že tomu dítěti řeknou prostě dnes ven

nepůjde a s tou partou nebude venku, takže to dodržej a né že se s ním po pěti

minutách, co se s ním dohadujou, takže ho stejně nakonec pustěj a pak volaj, že se

jim to dítě vrátilo zdrogovaný neb prostě pod ňákým vlivem. Takže tam je potřeba

asi někdy i ta mentalita těch rodičů, aby si uvědomili, že prostě je jedno jestli je to

holka nebo kluk. Prostě ten problém maj všichni. Ale přijde mi že ta nabídka těch

služeb je víc pro kluky, můj názor. A přijde mi, že ty holky to uměj víc maskovat.

Nevím jako jestli je to můj pocit, že ty rodiče přijdou, fakt když je za pět minut

dvanáct. A do té doby řeknou, že si nevšimli ničeho, že by to dítě, ta dcera, že by

vykazovala ňáké náznaky. Kdežto u toho kluka řeknou: no, já mám pocit, že si to

zkusil, ale přišel domu a cítili to zněj, ale u té holky řeknou: buďto, že to

nezaregistrovali a nebo tak jako. Nebo udělaj, že ty holky u někoho přespěj a potom

přijdou domů a jsou víceméně čistí, v uvozovkách.

IX

7. Experimentování s drogou v adolescentním věku není již nic neobvyklého.

Dokonce se věk spojený s experimentem snižuje. Experimentování se často pojí

s potřebou se vyrovnat kamarádům, se zvědavostí či nudou.

Tazatel: Jak hodnotíte Vaši metodiku z hlediska předcházení této příčiny závislosti?

Respondent: To už jsem řekla ňák na tom začátku. Oni nám říkaj, že jim máme

dovolit zažít ten dobrodružněj život, takže ta metodika to víceméně povoluje. Říká,

že je to naprosto normální, je to v pořádku ať si to to dítě zkusí. Ale prostě není tam

nikde ta stopka, která by řekla: no, ale tohle už není v pořádku. Takže tam v té

metodice shledávám jako prostě tento problém, že tam není nikdy potom daný, kde

už to potom není ten dobrodružný život, ale je to životu ohrožující třeba.

Tazatel: Jak Vy osobně pracujete s touto příčinou závislosti?

Respondent: Pokud rodiče přijdou s tím, že dítě experimentuje, tak jim doporučuju,

aby si dítě otestovali, buďto si koupili sami testy v lékárně nebo aby chodili s dítětem

na odběry. Záleží na tom, jak důsledný ten rodič je, jestli s ním chodí nebo nechodí

nebo jestli je vůbec schopný to dítě přimět. Protože jsou i rodiče, které řeknou: no já

mám pocit, že dítě experimentuje, ale já ho testovat nebudu. Jo, takže… Většinou je

to i tak, že řeknu těm rodičům, ať je kontrolujou, jestli jsou si vědomi, ať maj přehled,

jak to dítě ten čas tráví. Jestli oni jsou celej den v práci a večer přijde to dítě a je ňáký

divný, tak oni nemůžou vědět co je to za příčinu. A pokud vědí, že to dítě jde ze školy

a jde s partou támhle sednout k nádraží a tam s nima celou dobu si pouští muziku a

teď je otázka jestli k tomu pijou nebo jestli k tomu kouřej nebo jestli k tomu zkoušej

ňáký látky. Taky jak to dítě třeba, kam ho pouštěj o víkendech. Jo jestli to dítě je

doma nebo jestli jde do nějakého baru nebo jestli je někde v ňákým bytě, protože

tady ta drogová scéna je skrytá, takže prostě. A jak se jim vrací z toho dne. Aby si

byli prostě schopni, jako strukturovat ten čas toho dítěte. Ale málo komu se do toho

chce, z těch rodičů jít. Asi nejvíc jim doporučuju, pokud mají podezření na to

experimentování, buďto ať se obrátí na specializovaný organizace a aby si byli jistí

jestli se jedná o experiment nebo ne. Tak ať si dělají to testování.