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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Cílem diplomové práce je „zjistit, jak se sociální prostředí může podílet na vzniku drogové

závislosti u dětí a mládeže, jaké jsou doporučované zásady pro kurátory pracující s prostředím

dětí a mládeže ve vztahu k prevenci drogových závislostí a komparovat tyto zásady s realitou

praxe kurátorů pro děti a mladistvé v okrese Nymburk“ (s. 8). Formulace cílů je konkrétní,

realistická a adekvátní. V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce, je

stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Zejména vymezení logické

struktury práce je v Úvodu velmi podstatné, protože autorka teoretickou část zčásti pojala jako

cestu k prvnímu dílčímu cíli, z něhož posléze odvozuje metodiku cílů následujících v části

další.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „drogová závislost“, „vliv sociálního prostředí na drogovou

závislost“, „prevence drogové závislosti“ a „agenda kurátora pro děti a mládež“. Vliv sociálního

prostředí byl operacionalizován do indikátorů rodinného prostředí, vrstevnické skupiny, školy

a širšího prostředí, které autorka dále rozčlenila na rasovou diskriminaci, gender, sociálně

vyloučené komunity a chudobu. S těmito indikátory autorka pracuje v dílčích cílech 2 a 3.

Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech diplomové práce,

zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je pro

čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé diplomové práce je

logické, byť netradiční. To je ale dáno cíli diplomové práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Metodická (zčásti uvedená již v kapitole 1 a zčásti v kapitole 7) část zahrnuje vymezení cílů,

transformaci dílčích cílů přes indikátory do tazatelských otázek (s. 47-48, s 53-54), odůvodnění

zvolené výzkumné strategie (kvalitativní výzkumnou strategii a techniky analýzy dokumentů a

kvalitativního interview lze považovat za adekvátní vymezeným cílům), je vymezena strategie

volby výzkumného souboru, zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité výzkumné

strategie. Dílčí cíl 2 je řešen v rámci metodické části, kde autorka hledá v metodikách pro

kurátory pasáže věnované práci s prostředím, aby mohla následně komparovat pojetí těchto

metodik s názory kurátorů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Chybí shrnutí k výzkumné části

(komparace).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Autorka naplnila stanovené cíle diplomové práce.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Bez připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Autorka aplikační cíl popisuje následovně: „Význam své diplomové práce shledávám v přínosu

informací pro kurátory dětí a mládeže, které vyplynou z mého výzkumu.“

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:

1. Pokud by autorka mohla sama ovlivnit metodiky pro kurátory, co vše by navrhovala doplnit

či změnit?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění:

Diplomovou práci Bc. Terezy Mandové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na diplomové práce.

13. 4. 2018 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce